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Úvod

Osobnost Františka Hlaváčka, ve své době známého českého politika a publicisty,

dodnes uniká pozornosti našich historiků. Šlo nesporně o významného člověka, který

svými zásluhami za první světové války pomohl ke vzniku Československé republiky,

stejně tak posléze ovlivňoval její vývoj na pravé straně politického spektra. To

zejména po stránce nacionální a při zrodu republiky i hospodářské.

Předložená práce by měla být jen příspěvkem k Hlaváčkově politické biografii, a to

zejména k letům jeho působení v generálním sekretariátu Československé strany

národně demokratické 1925 - 1931. Pokud se v historiografii setkáváme

s Hlaváčkovým jménem, bývá často automaticky spojováno s fašismem. I z tohoto

důvodu jsem se ve své práci zaměřil na charakteristiku Hlaváčkovy role v politice

Národně demokratické strany a jeho přístupu k fašismu. Neopomenul jsem ovšem ani

neméně důležitou etapu jeho života, spjatou s českým hospodářstvím v dobách konce

Rakousko-Uherska, i když ta by si vyžádala samostatné důkladné zpracování. Totéž

by si zasloužil politický vývoj Františka Hlaváčka v Národně demokratické straně od

zrodu republiky, stejně jako jeho přístup k významným členům strany.

Politický vývoj Františka Hlaváčka od jeho nástupu do generálního sekretariátu

Národní demokracie v roce 1925 bylo nutné charakterizovat v kontextu s vývojem ve

straně samé, stejně jako s politickou rolí strany v období mezi parlamentními volbami

1925 a 1929. Na pozadí Hlaváčkova působení v generálním sekretariátu Národní

demokracie a jeho politické činnosti jsem se pokusil ozřejmit i některé obecnější

otázky vývoje české politiky v druhé polovině dvacátých let.
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Tato práce má kontextový charakter tím, že Hlaváčka vřazuje do dobových

souvislostí. Je ovšem i určitým náhledem do problematiky meziválečného českého

nacionalismu a stejně tak se snaží porovnat přístup k jeho pravicovému fenoménu -

fašismu. To zejména ze strany Národní demokracie a českých fašistů.

Z pramenů je důležitým zdrojem poznatků dobový tisk. V novinách a časopisech

nalezneme široké spektrum názorů na Hlaváčkovu osobnost - od vyzdvihování jeho

národního cítění kjeho příklonu k fašismu. Hodnotu pramene a literatury v sobě

spojuje sborník Františku Hlaváčkovi k padesátým narozeninám, který vydali

Hlaváčkovi kolegové z Národní demokracie.

Jakým byl František Hlaváček nacionalistou? Byl fašistou a co ho k tomu vedlo? Jak

plnil Hlaváček svou funkci generálního sekretáře? Na jaké straně stál při interních

problémech strany koncem dvacátých let? Proč rezignoval a co ho k tomu vedlo? Co

vyčítal svému velkému sokovi F. X. Hodáčovi? Proč byl stranou, v jejímž železném

jádru se nacházel ajejímž skalním členem byl, obžalován a odsouzen? Jak jako čelný

Národní demokrat hodnotil Edvarda Beneše? Na tyto otázky se snaží práce v limitu

odpovědět.
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Práce je z velké části založena na archívních pramenech z Hlaváčkovy pozůstalosti

uložené v Archivu Národního muzea v Praze, stejně jako čerpá z dobového tisku.

Postihnout ani sepsat monografii o politickém myšlení Františka Hlaváčka, který se

posledních dvacet let svého života (umírá ve věku 98 let) agilně věnoval práci na

svém archívu, tato práce nemá. Jsem si vědom, že její poWedje zúžený časově i

materiálně.
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1. František Hlaváček před funkcí generálního sekretáře ČSND

František Hlaváček se narodil 26. listopadu 1876 ve Slavkově na Moravě jako syn

Františka Hlaváčka, hostinského ve Slavkově a Johanny Krpatové, také dcery

hostinského ve Slavkově.

Studoval na gymnáziu v Brně, Hradci Králové a v Praze na Akademickém gymnasiu,

kde maturoval.

Za gymnazijních a univerzitních studií se František Hlaváček účastnil revolučního

protirakouského pokrokového hnutí devadesátých let a hnutí Omladinyl. Redigoval

studentské časopisy, psal do časopisů Neodvislost, Nové Proudy, Pokrokové Listy,

Radikální listy, Záře, byl i redaktorem Časopisu pokrokového studentstva2
•

Hlaváček přednášel dělníkům, kteří tenkrát by li organizováni výhradně ve straně

sociálně demokratické3
, a později psal četné národohospodářské články do denních a

odborných listů. Zachoval si sociální cítění, když ho jeho přesvědčení odvedlo od

socialismu.

Za svých univerzitních studií se spřátelil s pokrokovou jihoslovanskou mládeží,

která se tenkrát sjednotila na jihoslovanském programu národní jednoty.

1 Proces s Omladinou, vyprovokovaný s pomocí policejního provokatéra Rudolfa Mrvy (24.
prosince 1893 zavražděn). Proces s Omladinou proběhl 21. února 1894. Údajná organizace obviněná za tajné
spolčování, která měla mít proti státní a protispolečenské záměr.y Celkem 68 pokrokářů, mezi nimi např. F.
Modráček, S.K. Neuman, A. Rašín, bylo odsouzeno k trestům od několika měsíců do 8 let. Organizace Omladina
však nikdy neexistovala. 18. října 1895 byli "omladináři" spolu ostatními zatčenými z doby výjimečného stavu
amnestováni.záměry.Podrobněji viz:Veber, Hlavačka, Vorel, Polívka, Wihoda, Měřínský: Dějiny Rakouska,
Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2002, s. 428-433

2 Podrobněji viz: Archiv Národního muzea, fond František Hlaváček, karton 12 - Program studentstva
neodvislého, Sjezd slovanských novinářů v Praze,Politický klub Omladinářů - Provolání ke studentům

3 1874 v Neudorfelu se konal ustavující sjezd celorakouské dělnické strany za účasti 74 delegátů
z celého Rakouska (mezi nimi 10 Čechů.) sjezd přijal program strany a schválil ústřední tiskové
orgány. Základním předpokladem sociální demokracie je, že znárodňování výrobních prostředků není
nutno překonávat ani iracionálností, ani nespravedlností kapitalismu. Vlády, které chtějí vykořenit
chudobu a přitom minimalizovat ztrátu výkonu, nejsou v kapitalistickém hospodářství bez pomoci.
Protože k pochopení tohoto problému došlo pouze postupně, spíše jako odraz úspěšné praxe než
zavedení prioritních hospodářských plánů. Již od 90. let 19. století si socialisté mysleli,ž jejich
nezvratný volební pokrok jednoho dne vyvrcholí v parlamentní většině, která jim dovolí dostat se
k moci a uzákonit socialistickou společnost.
Podrobněji viz: Krieger J.: Oxfordský slovník světové politiky, Ottovo nakladatelství s.r.o. Praha 2000
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Politická a publicistická angažovanost Hlaváčka plně zaměstnávala, takže zanechal

studia práv, na která se po maturitě zapsal, a věnoval se jen žurnalistice. Na gymnáziu

byl jeho profesorem František Drtina, který ho představil T.G.Masarykovi4 a uvedl do

u kruhu realistů5 kolem časopis Čas. Masaryk ho zval na schůzky, kde se scházeli

prof. Fr. Čáda, Fr. Drtina, D.Foustka, Václav Tille, A.V. Kraus, Cyril Horáček.

Hlaváček se seznámil s Janem Herbenem6
, Emanuelem Vlasákem a dalšími. Jako

stálý přispěvatel Času spolupůsobil při založení České strany pokrokové7
. Hlaváček se

podílel na národohospodářské části programu8 této strany spolu s Josefem Gruberem,

jehož univerzitní přednášky navštěvoval. Protože příjmy v Času existenčně Hlaváčka

neuspokojovaly9, vzešla na doporučení Albína

4 Tomáš Garigue Masaryk, první československý prezident v letech 1918 - 1935
Podrobněji viz: Soubigou A.: T. G. Masaryk, Paseka Praha Litomyšl 2004

spolupráce

5 Realisté, 31. března - 1. dubna 1900 se Praze konal ustavující sjezd České strany lidové (realistické).
Program strany z pera T. G. Masaryka, J. Grubera, C. Horáčka, F. Drtiny se dovolával Palackého Ideje
státu rakouského a hodlal opravovat nedostatky rakouské ústavy a veřejné správy /zavedení
všeobecného volebního práva, rovnoprávnost všech národů monarchie za základ přirozeného práva,
zeslabení centralismu s posílení národnostně teritoriální autonomie). Byla to strana české inteligence
s menším počtem voličů, ale s poměrně značným vlivem. Do října 1903 byl jejím tiskovým orgánem

[…]

1999

366 Citace Viktora Dyka, podrobněji viz: Archiv NM, fond F. Hlaváček, karton 2 - Osobní
korespondence F. Hlaváčka s Viktorem Dykem

367 Citace Františka Mareše, t1942 český lékař, fyziolog a filozof; profesor lékařské fakulty Univerzity
Karlovy. V období 1895-1928 přednosta Fyziologického ústavu lékařské fakulty UK. V letech 1920-
1921 rektor UK. Zabýval se zejména otázkami přeměny látek v organismech živočichů i u člověka,
fyziologií nervového systému a krevního oběhu, svalovou činností a činností jater a ledvin. Jako filozof
byl začátkem 20. století hlavním představitelem novokantovství v české filozofii (Idealismus
a realismus v přírodních vědách). Vystoupil na obranu Rukopisů. V politice dospěl ke krajnímu
konzervatismu. V letech 1918-1920 byl poslancem, vobdobí 1920-1925 senátorem Národního
shromáždění za Československou národní demokracii.
Podrobněji viz: tamtéž
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obnovilo svou moc a využilo jí k expanzi. Navíc uvnitř Československa žila velká

německá menšina, která republiku nikdy nepřijala za svou.

Nacionalismus Františka Hlaváčka, Karla Kramáře, Viktora Dyka, Františka Síse,

Vlastimila Klímy a ostatních byl reakcí na nacionalismus německý. Oprávněná snaha

obrany před německým revanšismem přerůstala u některých Národních demokratů ve

fobii ze všeho německého. Přesto národně demokratický nacionalismus ve své většině

nepřekročoval hranici šovinismu ve smyslu utlačovat jiné národy. Jisté ale je, že

předpovědi Karla Kramáře o národu, který nepřijme svou porážku z velké války,

ztrátu území a kolonií, platbu nesmírných reparací, se splnily ...

"Čím více vzrůstá nacionalismus ve státech za našimi hranicemi, tím roste i síla

národů obývajících tyto státy.368 Národ musí být semknutý a obranyschopný navenek

proti vnějším nepřátelům. Neznamená to ale, že nemohou existovat dílčí zájmy skupin

a jednotlivců, ty ale musí ustoupit těm národním. Ideologie levičáckého realismu a

humanismu podkopává národní vitalitu. Dále svornost národa rozežírá rozbujelé

stranictví a egoismus zájmových skupin a jednotlivců. 369

Součástí národa byli podle Národních demokratů ti, kteří žili v současnosti, ti, kteří již

zemřeli, ale i ti, kteří ještě přijdou.370 Z toho pro ně plynula povinnost zachovat odkaz

a ten předat mladším generacím.

368 Viktor Dyk ... citace, podrobněji viz: tamtéž

369 Tamtéž

370 Tamtéž
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Pro rozpory sF. X. Hodáčem a úspěchům prohradmno křídla Národních demokratů

František Hlaváček v roce 1931 rezignoval na svou funkci a vzdal se i členství ve

straně. Byl skalním členem Národních demokratů plně věrný původním myšlenkám

českého nacionalismu. Hodáčův vliv, stejně jako upouštění od původní pravicové linie

strany směrem k politickému středu, ho donutily Národní demokracii opustit.
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Summary:

Czechoslovak national democratic party was known for its strict suggestion to the

German minority in Czechoslovakia and was keeping them. Famous became the

sentence ofthe party chairman Karel Kramář: "Germans into the government, us into

a revolution!" 1t was just the National democratic party that had entered in the

government with Germans in 1927 ...

The National democrats considered such nationalistst who felt a positiv relationship to

their nation as to a community of people having a united history, language, culture

and traditions. The nationalism of the National democrats was a relationship to a

group of people, the patriotism was expressed by a positive relationship to the

countryside.

Nationalism of František Hlaváček, Karel Kramář, Viktor Dyk, František Sís,

Vlastimil Klíma and others was a reaction to the German nationalism. A rightful

endeavour before the German revanshism grew by some National democrats in a fobia

of aH German. Still the National democratic nationalism ofFrantišek Hlaváček did not

cross a border of shovinism in a sense to press and ocuppy others nations.

According to the National democrats the nation should have been c10se and capable of

defending against the enemies. It does not mean that there could not be partial

interests of individuals and groups but those have to retreat to the national ones. The

ideology of the leftist realism and humanism should have undermined the national

vitality.

According to the National democrats the part of the nations were those who lived in

the present time those who had already died and those who would stm come. That

should have been a duty for them to save the legacy for the younger generations.

142

A statement of František Hlaváček about fascism: " I have never been a fascist and I

am not. I sympatized with a national ghost expresed by fascist but did not identify

their dictator' s theory.

Hlaváček was being connected with Czech fascists by antigerman nationalism, critics

of the attitude to the groupf of Hrad, fixed candidacies ...

František Hlaváček did not critisize the ground of democracy but its anti1iberal and

antidemocratic features.

František Hlaváček approved himself as a general secretary of the National

democratic party which is prooved by hundreds of thankful letters. František

Hlaváček was signed under thounsand of the most various statesments and personally

was answering to even marginal requests. He was succesfully and flexibly involved

into the intropartial policy as well as an efficient clerk which was prooved by his long

yeared continuance in office. First of all his rezignation came from his own side and

was concerning the infraction of the party discipline. František Hlaváček was aware of

that and did it on his own risk.

Today Hlaváček could be designated as an awesome politicallobbist. Thank to his

contacts with bankers, economists, artists and politicians from the whole political

spectrum Hlaváček can be signed as a person on the right spot.

For conflicts with F. X. Hodáč and succeses of the Hrad-groud of the National

democrats Hlaváček rezigned in 1931 as a general secretary and gave up even the

membership in the party. František Hlaváček stayed faithful to the original ideas of

Czech nationalism and the National democratic party. The influence ofF. X. Hodáč as

well as the defelecton from the original right wing line of the party direction to the

political middle forced Hlavaček to leave the party.
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