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život Františka lllaváčka (1876-1974) byl obdivuhodně dlouhý a bohatý, diplomat si

z tohoto bezmála staletí vybral přelom dvacátých a třicátých let, tedy dobu lllaváčkovy zralé

mužnosti, a ze všech aktivit vybral působení ve funkci generálního tajemníka věčně

rozhádané, nekonsolidované a široce rozkročené pravicové národní demokracie. Přestože se

lllaváček pohyboval ve veřejném životě a v manažerských funkcích již dlouhá léta, bylo pro

něj nesnadným úkolem se s novou úlohou v Kramářově straně popasovat. Zároveň bylo

možno na tomto případě demonstrovat, jaké byly hlavní úkoly sekretariátu významné

politické strany, a také to, v čem se z tohoto hlediska národní demokracie lišila od ostatních

politických subjektů. Tato problematika je ve výsledném textu zpracována, ovšem nikoli

vyčerpávajícím způsobem. Diplomant se zaměřil rovněž na politické představy a názory

Františka lllaváčka v této době, především na problematiku nacionalismu a vztahu

k autoritativním režimům. Domnívám se, že se jedná o dobré badatelské nakročení, ale

analýza těchto otázek by měla být více dotažena, textu by jistě prospělo větší

zproblematizování naznačených témat.

Karel Ulm vycházel ve své práci především z archivního materiálu, na prvním místě

z rozsáhlé pozůstalosti Františka lllaváčka v Archivu Národního muzea. Navštívil i řadu

jiných archivů, ale rešerše zde provedené nevyhodnotil jako tolik úspěšné. Heuristiku doplnil

dobovými tisky i periodiky, stejně jako odbornou literaturou. Pokud se týká literatury, tak by

práci jistě prospělo pevnější ukotvení v současném historiografickém bádání.

Za nejpřínosnější je možno považovat tu pasáž, která bezprostředně pojednává o

fungování stranického sekretariátu a také o vnitrostranických bojích, které národní demokracií

v této době otřásaly. Řada jiných pasáží je spíše kompilačního a kontextového ražení.

Formální a stylistickou stránku diplomové práce by bylo možné ještě vypilovat, což by

bezpochyby text prospělo.

Diplomovou práci Karla Ulma doporučuji k obhajobě.

Praha, 10. května 2009
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